
COMUNE DI SAN BENEDETTO DEI MARSI
Provincia di L’Aquila

ORDINANZA
Copia

N. 5 DEL 09-03-2020

Oggetto: Apertura C.O.C. per emergenza epidemiologica da COVID-19.

IL SINDACO

VISTI:
La circolare del Ministero dell’Interno prot. n. 850/A.P. 1-694 del 24/01/2020;-

Il Decreto Legge 23/02/2020 n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e-

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 23/02/2020 recante-

“Disposizioni attuative del Decreto Legge 23/02/2020 n. 6”;
IL DPCM del 25/02/2020 recante “Misure urgenti di contenimento del contagio”;-

L’ordinanza del Ministero della Salute n. 2000618 del 25/01/2020 recante “Misure-

profilattiche contro il Coronavirus”;
L’Ordinanza del Ministero della Salute n. 1224/C7SAN/C13PC del 21/02/2020 recante-

“Ulteriori misure profilattiche contro la diffusione della malattia COVID-19”;
La circolare del Ministero dell’Interno n. 15350/117 recante “Chiarimenti al decreto legge-

23/02/2020 n. 6”;
La direttiva del Ministero della Pubblica Amministrazione n. 1 del 25/02/2020 avente ad-

oggetto “Prime indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di cui
all’art. 1 del citato decreto n. 6/2020;
Il provvedimento del Ministero della salute prot. 0005443 del 22/02/2020 avente ad-

oggetto “COVID-19. Nuove indicazioni e chiarimenti;
La nota del Ministero dell’Interno prot. 850/A.P. 1-156 del 22/02/2020;-

Le indicazioni operative di protezione civile per la gestione dell’emergenza-

epidemiologica da COVID-19 del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza
del Consiglio dei Ministri;
L’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 2 del 08/03/2020 recante “Misure-

per il contrasto e il contenimento sul territorio regionale del diffondersi del virus
COVID-19;
Il DPCM 08/03/2020 recante “Ulteriori disposizioni del D.L. 23/02/2020 n. 6”;-

CONSIDERATO CHE:
Il D.Lgs 02/01/2018 n. 1 (Codice della Protezione Civile) agli artt. 3 e 6 riconosce il-

Sindaco come autorità Locale di Protezione Civile, con autonomi poteri di intervento a
tutela della popolazione;
La Legge n. 267/2000 all’art. 50 assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli-

quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;



Il D.Lgs 02/01/2018 n. 1 (Codice della Protezione Civile) all’art. 7 statuisce che ai fini-

dell’attività di Protezione Civile gli eventi emergenziali si distinguono in:
Emergenze connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attivitàa)
dell’uomo che possono essere fronteggiati mediante interventi attuabili dai singoli enti
e amministrazioni competenti in via ordinaria;
Emergenze connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attivitàb)
dell’uomo che per loro natura o estensione comportano l’intervento coordinato di più
enti o amministrazioni e debbono essere fronteggiati con mezzi e poteri straordinari da
impiegare durante limitati e predefiniti periodi di tempo, disciplinati dalle Regioni e
dalle Province autonome di Trento e Bolzano nell’esercizio della rispettiva potestà
legislativa;
Emergenze di rilievo nazionale connesse con eventi calamitosi di origine naturale oc)
derivanti dall’attività dell’uomo che, in ragione della loro intensità o estensione,
debbono, con immediatezza d’intervento, essere fronteggiate con mezzi e poteri
straordinari da impiegare durante limitati e predefiniti periodi di tempo ai sensi dell’art.
24;

RITENUTO necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile per
l’attuazione di interventi finalizzati al contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19 per la pubblica utilità;

O R D I N A

L’attivazione, in via precauzionale, del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso il
palazzo municipale sito in Piazza Nelio Cerasani, tel. 0863/863.36, Fax 0863/867955, con
l’obiettivo di monitorare la situazione sanitaria nel territorio comunale e di coordinarsi con la
ASL nonché mettere in atto le azioni e misure operative a livello comunale di cui alla nota
COVID/10656 del 03/03/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19.

D I S P O N E

La trasmissione della presente ordinanza alla Prefettura di L’Aquila, al Presidente della1)
Regione Abruzzo, al Presidente della Provincia dell’Aquila, alla ASL, a tutte le forze
dell’ordine presenti sul territorio oltre alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line sul sito
istituzionale dell’Ente.
Di mantenere attivo il C.,O.C. fino al ritorno alla normalità su comunicazione delle autorità2)
competenti.

San Benedetto dei Marsi lì, 09-03-2020
                                                                                                                      Il Sindaco
                                                                                                        F.to Avv. Quirino D'Orazio



___________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata sul sito Web del Comune ed affissa all'Albo

Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 09-03-2020

Reg. Pubblicazioni N. 173
Il Messo Comunale
F.to  Anna Di Nicola


